CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Cárva"^ ^

f o\lna

Processo n® 067/2013 Projeto de Lei n° 057/2013

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: "Proíbe a colocação de cavaletes, placas, faixas, "outdoors" e galhardetes
nas calçadas, praças, canteiros centrais, rotatórias e cruzamentos das vias públicas
da cidade de Itapevi, e dá outras providências.."

Autores: Paulo Rogiério de Almeida - PV; Inácia Maria Nunes dos Santos - PV;
Roberto Borges de Miranda - PV

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

PROJETO DE LEI N° 057/2013

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS APROVA A SEGUINTE LEI:

CA"rn4 .V LiVl r 4L Súmula: "Proíbe a colocação de
ycavaletes, placas, faixas, "outdoors" e
•galhardetes nas calçadas, praças,
canteiros centrais, rotatórias e cruzamentos

das vias públicas da cidade de Itapevi, e dá
outras providências".

Autores: Dr. Paulo Rogiério de Almeida - PV, Roberto Borges de
Miranda - PV e Inácia Maria Nunes dos Santos - PV.

Art. 1® - Proíbe a colocação de cavaletes, placas, faixas, "outdoors" e
galhardetes nas calçadas, canteiros centrais, rotatórias e cruzamentos das
vias públicas da cidade de Itapevi.

Art. 2° - O Executivo regulamentará a presente Lei, no prazo de 180
(cento e oitenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 3®- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 22 de Maio de 2013.

I  . .. -

DR. PAULÒ RolsÍÉRI^E ALMEIDf^^^^f
"ProfSssoí^^hD - PV" 1 f èp

Presidente da ̂ mar^unicipal de ItapjevD "uJq |^

ROBERmJap^ES DE MIRANDA It
RobBfWao Gás- PV

Vereador

JVlARIAJiUNe
Inácia - PV

Vereadora

50SS/

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAFEVI

- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

ôe rtape^i''

. - KtQ OJy

Egrégia Casa de Leis.

Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o
projeto trazido á baila.

Tal medida tem o intuito de evitar a poluição visual e do meio
ambiente. Acreditamos que com a medida a cidade vai ficar mais acessível
e com a aparência mais bonita. Alêm de dar segurança para os transeuntes
que transitam pelas ruas, calçadas, logradouros públicos e praças da
cidade.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 22 de Maio de 2013.

/ DR. PAULO DE ALMEIDA
"Profeskor^PaiílInkK) - PV"

Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

ROBERTÒsj^RGES DE MIRANDA
IR0.^^o Gás- PV
\ /Vereador

TCRIA NUNES DOS SÂF
Inácia - PV

Vereadora

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CERTIDÃO

Carna'í< Municipal
«e Itapevi

iFolhi» N9

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI N°
autuado e registrado como processo número (j 1- / j ̂ .

Itapeví, de de 2013 .

Carimbo e asS&fatura do funcionário

foi

A SECRETARIA

Providenciar a inclusão, para a leitura do EXPEDIENTE da Sessão Ordinária, que
se realizará no próximo dia / OS / 1 ̂  , após o que, deverá ser
encaminliada_àsComissões competentes.

Itapeyi, de de 201 3

Paulo ̂ giéri(
PresidenW

léTílmeií

CERTIDÃO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI, foi lido no EXPEDIENTE.

Itapeví, 2? de

Carimboeassinatuia^omnc^^^^"'

de 20 li

PROJETO DE LEI N" 2013

Cama'<» \
de ItaP®"' \

Fica designado o(a) Vereador (a) e Membro da

Comissão de Justiça e Redação, Sr(a).

para ser

Relator(a) do Presente Projeto de Lei.

Robervai Luiz Mendes da Silva

Presidente da Comissão de Justiça e Redação

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo - I

Garoa'à ^
âe rtape^'»

fotoiNi,

^^^^ARECER JURÍDICO SOBRE POLUIÇÃO VISUAL - "Colocação de cavaletes,
fsixas, outdoors e galhardetes nas calçadas, praças, canteiros

lUI centrais, rotatórias e cruzamentos das vias públicas da cidade de ItapevI e
I H| I dá outras providências".

ILUSTRISSÍMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,
Dr Paulo Rogiério de Almeida

|Trata-se de consulta formulada pelo Presidente desta Casa atínente ao
^Projeto de lei n.° 057/2013 que dispõe sobre a proibição de se colocar
cavaletes, placas, faixas, outdoors e galhardetes nas calçadas, praças,
^nteiros centrais, rotatórias e cruzamentos das vias públicas da cidade de
Jtapevi e assim, passamos a expor nos seguintes termos;

I  ̂ processo em análise trata-se^ Dasicamente de poluição visual que tende a deixar as cidades atualmente
com excessos de informações, aparência desmedidamenteÍescaracterizando, tornando-a feia aos olhos dos cidadãos.

Pela Lei 6.938/81 em seu Art. 3°, III,
í alínea d, que trata sobre a Política Nacional do Meio Ambiente, seus fins e
mecanismos de formulação e aplicação, e dá outras providências, dispõe
"...degradação da qualidade ambiental resultante de atividades que direta
ou indiretamente...afetem as condições estéticas e ou sanitárias do meio
ambiente;".

Neste sentido poderíamos caracterizar a
poluição visual como dano ao meio ambiente à medida que o excesso de
publicidade, tanto as de acordo com a legislação quanto as fora dos
ditames legais, como as pichações, o lixo nas ruas, os emaranhados de
flos e outros aspectos como trata o projeto de lei em comento, afetam
inegavelmente as condições estéticas do meio urbano.

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP.'. 06694-090
Fone'. (11) 4141-4472 - www.camraitapevi.sp.gov.br

,íeío!svBQ sb 06?60oIo3" - JAUeiV Gkmsm 3^808 U3íai8ül ni338Â8
so-í.õtneo ,eBbsp!60 39fòbi8rilog 3 ?iooDbio .6í:/íbí .bbobIq
o ivôoeJI 9b sbsbio sb asotlduq «siv a&b eojfiemesüYj s asnò.tc-.j;.-i .aisitíiso

."ac-ilurjobsvwq boiíuo èb

.IV3MAI! 3Ci jAMíOIí^üM AHAMAj AO 3Ti/13aía388 80r)i/í38 OívUÁcAii 8Uü

àV) OPOí;í;0^-' iU

os : /ner;:-G £s:::>0 6j2f'b 3tnBbie3-i8 oisu st.SfurTio; lAisaf;;:),:. -.s
ü;:;> ''Oc.! os oS uÕnidiCiq 6 O-kJOO BSqaib Oijp flOÇ\''õO '.o iOi o;> OJO;

. ú\Q .csbspiso asa oojeDisriiBS b eioubiuo .as^soi .asostq ,ao>siSvS..-
-o oruo -uí bb asoík^uq Sbiv aso aíbneniesbio s asi iòjb/oi .O'b-bnoo oo-tiornso

_oGiT;(9j aOlíUi/gOc aon TíGQXS 6 aGGii.OOSCi ■::; -VOlS . '

c, -. f- OcilS! ''? ní3 cv;aooü'q 'o
o.;, ;ír,; ;-b oobsSiO 26 ibAoo 6 ebf»93 9up í6uoiv oboüjlüq sl - eTsorneoiíso

..oío, - : sv-;:sr.O-' GionèíbQb ^aeóbbmio^ni od ei.ôoooxo inoo
.-.iocüõbio eoD 2onío aos sisl Croonsinoi .obfGAhsíasisoaso

,1U . 'F .J'A soo foo X8^3íSü ò ioJ k!s3
o  ov.ro .einOidoiA oioM ob ibnoioel^ B0ifi!o8 s o-oioa síBb 0: >D -b bontis
ooooi?. .0!>!0í«3bív0iõ abituo sb O ,06qB3íiqb e ob',osurnioi sb ooíncO!sou:r
gia',Vc. oop cObbbWaO ob OiJbDÜto-.lV» Bb 0fóy6'06"Vg9b...
(fiorn ot; tíbOc-Ai -oo oo n osoAfòlee 300:^10000 as rf\:oô:b...9ínome.soAboi uo

;',oinoiàm&

b íSSi lObifO) .'Í! íS: lOOOCj Oi/íJílB^í t)ic3i'.
Oi; OcSOOXO 0 :S'0 ÍOSCJO; 6 ^.'OiOiOmS oíom os OiHBb oOfOO iGUSiV OèpiUlüCj
e^o:. rOOt oe ^.u.;;o,'p Cfcbelaígs! s rnoo obioos oD es olnoj ^oboiAoildua
ob oobtíríiíbiBírttí ao ,cBíjt aso oxi! o .oaòQGilOiq es omoo .ots^oi asíaBiib
rsb-Ao ,oírieniC..: rso tol ob ;..1c-í;So o ojsií oríloo aojooqee aoiluo e aosi

,GííH(1't! ,' (MOlí'! Ob aS0'!fOjôfí OOOOy^bf.OO 8B ■c,;.in9lTlí9VDg0i''i

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI | de uap
^  - Estado de São Paulo - I air ^
li Foin^ 4
P  No caso em apreço, então, opino pelo
acolhimento da justificativa que embasa do Projeto de Lei 067/2013.

Itapevi, 10 de Setembro de 2013.

Jáiatr Iva^â^i^roWâíído

Zooráenadora de Processo Legislativo

?OgFíESS^

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP.'. 06694-090
Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVIl
- Estado de São Paulo - |

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO
DE LEI 057/2013

Ementa: "Proíbe a colocação de
cavaletes, placas, faixas, "outdoors" e
galhardetes nas calçadas, praças,
canteiros centrais, rotatórias e
cruzamentos das vias públicas da cidade
de 1 tapevi, e dá outras providências."

Excelentíssimo Senhor Presidente:

A Comissão de Justiça e Redação, em cumprimento ao disposto
no artigo 59, § 1°., do Regimento Interno desta Casa de Leis, após
analise dos aspectos técnicos alusivo ao Projeto de Lei acima
referenciado, emite PARECER FAVORÁVEL, conforme razoes a seguir:

I - RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa dos Vereadores Paulo
Rogiério de Almeida, Roberto Borges de Miranda e Inãcia Maria Nunes
dos Santos, que proíbe a colocação de cavaletes, placas, faixas,
"outdoors" e galhardetes nas calçadas, praças, canteiros centrais,
rotatórias e cruzamentos das vias públicas da cidade de Itapevi, e dá
outras providências.

É o relatório.

II - VOTO

A iniciativa ê louvável e merece ser aprovada, porque atende ã
demanda do Município, prestando uma justa homenagem ao cidadão.

Sobre os aspectos atinentes a esta Comissão -
constitucionalidade, competência de iniciativa e demais aspectos
técnicos -, não se vislumbra quaisquer irregularidades ou ofensa, por
vicio de inconstitucionalidade, ãs regras preconizadas na Carta Política
de 1988.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

5 Cãma.a NAuP>cipa>
I  áe itapevi

Folha

Assim, Nobres Pares, a preposição deve ser aprovada.

III - DECISÃO

Posto isto, a COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO desta Casa,
opina pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto, ora
em exame, podendo ser levado à apreciação do Douto Plenário.

É o parecer, sob crítica.

Sala das Sessões "Bemvindo Moreira Neiy", 18 de novembro de 2013

Roberval Luiz Mendes da Silva

Presidente

Camila Godói da Silva

Membro

Anderson Cavanha

Relator

Luciano de Oliveira Farias

Membro

Cláudio Dutra Barros

Membro

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVT^- , ,
- Estado de São Paulo - Garoa' .;  jje rtaptí""

i cn\ha
Senhor Júlio César Portela

Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, Estado de São Paulo

Ref.: Processo n^ 067/2013 - PL 057/2013

Trata-se de parecer sobre Projeto de Lei n? 057/2013, dos Nobres Vereadores Paulo
Rogiério de Almeida, Inácia Maria Nunes dos Santos e Roberto Borges de Miranda, que
proíbe a colocação de cavaletes, placas, faixas, outdoors e galhardetes nas calçadas, praças,
canteiros centrais, rotatórias e cruzamentos das vias públicas da cidade de Itapevi, e dá

outras providências.

O projeto de lei em análise trata de questão ambiental, ou seja, de poluição visual no
município, ao qual compete legislar sobre o tema. Conforme precedente do STF;

"O Município é competente para legislar sobre meio ambiente com

União e Estado, no limite de seu interesse local e desde que tal regramento

seja e harmônico com a disciplina estabelecida pelos demais entes federados
(art. 24, VI c/c 30, I e II da CRFB)." (STF RE 586.224/SP, Plenário, rei. Min. Luiz
Fux, j. em 05.03.15)

Portanto, quanto à iniciativa legislativa, não há vício formal, pois a proposição versa
sobre matéria ambiental, de interesse local.

Desse modo, não encontramos nenhum óbice ao prosseguimento, sendo a matéria

constitucional, legal e jurisdicional.

Pelo exposto, opinamos pelo prosseguimento da presente proposta legislativa.

É o nosso parecer, salvo melhor juízo.

Itapevi, 15 de janeiro de 2016.

Bragantini de Lima

Analista do Legislativo - Direito

OAB/SP 315.878

MONISE CESTARI ESTEVES

Analista do Legislativo - Direito

OAB/SP 344.308

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

À Coordenadoría de Expediente do Processo Legislativo.

Cama"! tvu f t
ltape^> 1

I  J-C

Nos termos do artigo 202, do Regimento Interno desta Casa, determino o

Arquivamento do Projeto de Lei n° 057/2013, autuado no Processo n° 067/2013

de autoria do Poder Legislativo.

Itapevi, 10 de janeiro de 2017

mde^on^C^anha
1 PresíH^te

CERTIDÃO

Cãff*®'

ío\\^lr

Certifico e dou fé que o Projeto de Lei n" 057/2013 foi arquivado conforme

determinação superior.

Itapevi, 11 de janeiro de 2017.

Emerson Carlos Fernandes
Auxiliar Legislativo I

Câmara Munictoal de Iteoevi

Emerson Carlos Fernandes

Auxiliar Legislativo I

Câmard Muni ipai de Itapcvi
Este proc sso ontèin páginas 12.

numeradas e rubricadas

de à JU

Secretaria Exocuriva

. V'» /I ..1